
Z PORODNICE BUDUJEME VÝZKUMNÉ CENTRUM  za víc než 350 milionů korun, přestavbou chát-
rající budovy v Ostravě-Zábřehu, v níž se narodila nejméně třetina dospělých Ostravanů. Ostravská 
univerzita v Ostravě získá zázemí s 18 špičkovými laboratořemi pro výzkum i výuku, 20 učeben pro 
praktická cvičení budoucích lékařů a dalších studentů. Akademici či vědci tu získají 58 nových praco-
ven. „Z celkové částky uhradí 85 procent 
Evropská unie, zbytek zaplatíme ze svých zdro-
jů,” řekl rektor Ostravské univerzity prof. Jiří 
Močkoř. „Pro nové centrum už nyní připravuje-
me výzkumné projekty a doktorské programy,” 
uvedl. Pro školu má výzkumné centrum zásadní 
význam. „Je to jeden z našich klíčových projek-
tů a největší investice. Završí celý proces budo-
vání kapacit pro lékařskou fakultu. Po dokonče-
ní centra bude mít stejné dimenze jako ostatní 
lékařské fakulty,” dodal rektor. (upr., krác., idnes, 
24. 6. 2012, I. Lesková)  http://lf.osu.cz/      -jen-

MÉNĚ PENĚZ = MÉNĚ PŘIJATÝCH STUDENTŮ  Ostravské vysoké školy dostaly letos méně peněz než 
v loňském roce. Proto mohou přijmout do nového akademického roku mnohem méně studentů. Do 
budoucna není vyloučeno ani zavírání některých oborů. Podle rektora Ostravské univerzity v Ostravě 
(OU) prof. Jiřího Močkoře chce ministerstvo školství postupně snižovat počty VŠ studentů. Kvůli tomu 
se snižují limity studentů, které ministerstvo školám zaplatí. „Univerzita sice může přijmout více stu-
dentů, ale pak je bude učit zdarma,” uvedl Močkoř. Jen loni bylo takových vysokoškoláků na OU osm 
set. Právě o toto číslo se tedy letos snížil počet přijatých. Každá fakulta této školy si určuje sama, na 
které obory bude přijato méně studentů. „Pokud bude počet přijatých studentů klesat i příští rok, 
mohlo by dojít k zavření minimálně pěti až šesti studijních oborů,” řekl dále Močkoř. (Moravskoslezský 
deník, 23. června 2012, V. Gazdíková a ČTK, upr., krác.)  http://www.osu.cz/                          -new-
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Budoucí podoba Výzkumného centra Ostravské univerzity 
v Ostravě.                                            Foto: ProjektStudio

Ostravská univerzita v Ostravě má šest fakult: filozofickou, umění, lékařskou, pedagogickou, přírodovědeckou 
a sociálních studií.                                                                                                                               Fota: -oua-
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CHEMIHURKA S APLAUSEM  Již 6. ročník Chemie na Slezskoostravském hradě 2012, přehlídky přírod-
ních věd, se uskutečnil 26. června 2012. Kromě tradiční chemie, fyziky a matematiky se tu prezentovala 
i biologie, ukázky daktyloskopie a mechanoskopie či minerální sbírky. U všech stanovišť si návštěvníci 
mohli sami vyzkoušet zajímavé experimenty, či se jen tak dívat. Matematici připravili zábavnou šifrovací 
hru v tajemných prostorách hradu, doplněnou o další hrátky a soutěže. Biologové ukázali přírodu pod 
mikroskopem. Udělali vám tu na památku i otisk vašeho prstu. Nechyběli ani „docentoherci“ (tři docen-
ti katedry chemie Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě popularizující chemii netradič-
ně). Nové představení o „Chemihurce“ sehráli spolu s několika studenty katedry a sklidilo velký aplaus. 
Došlo i na vyhodnocení tří kategorií (MŠ a 1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ, SŠ) soutěže s přírodovědnou téma-
tikou. Autorům nejlepších prací byly v sále hradu předány hodnotné ceny. Realizaci akce umožnil projekt 
OPVK „Svět vědy - záhadný i zábavný“, (CZ.1.07/2.3.00/35.0053), spolufinancovaný ESF a státním rozpoč-
tem ČR. http://prf.osu.cz/  a  http://www.chemienahrade.cz/                                                   -bes, haj-

PŘEŽITÍ NENÍ POVINNÉ   Jak nastartovat úspěšný marketing vědy a výzkumu? To se dozvěděli účast-
níci interaktivního semináře Lenky Mynářové, který proběhl 18. června 2012 na  Přírodovědecké fakul-
tě Ostravské univerzity v Ostravě (PřF OU).  Zúčastnili se jej 
jak akademičtí pracovníci z PřF i jiných fakult včetně 
zástupce rektorátu OU, tak pracovníci VŠB-TUO.  Mynářová 
seminář zaměřila na možnosti využití marketingu (MKT) 
v prostředí vědy a výzkumu (VaV), stav marketingu VaV 
v ČR, zdůvodnění proč se MKT v této oblasti zabývat, roz-
díly marketingu VaV od klasického MKT, kritické prvky 
marketingu VaV, jak realizovat MKT vědy a výzkumu v pra-
xi, PR vědeckých výsledků a MKT mix vědeckých výsledků, 
informační zabezpečení MKT, distribuce vědeckých výsled-
ků a praktická doporučení, jak nastartovat úspěšný marke-
ting VaV. Realizován byl v rámci projektu OPVK „Svět vědy 
- záhadný i zábavný“ (CZ.1.07/2.3.00/35.0053) spolufinan-
covaného ESF a státním rozpočtem ČR.          -bes, haj-
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=915&id=9831

Seminář byl zajímavý a podnětný, bez komerci-
onalizace vědy a výzkumu je rozvoj univerzit 
velmi nejistý, to víme všichni… Ostatně motto 
celého semináře znělo: „Nemusíte nic měnit, 
přežití není povinné.“               Fota: B. Sklářová

Stovky návštěvníků tato akce nadchla. Potvrdila, že přírodní vědy jsou zábavné a učit se jim dá i hrou. Velký dík 
patří pořadateli akce a spoluorganizátorům, partnerům i sponzorům a všem, kteří akci připravovali, organizovali 
a účastnili se jí.                                                                                                                              Fota: B. Slářová
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OSMÁCI NA CHEMICKÉM ODPOLEDNI    14. června 2012 navštívili katedru chemie Přírodovědecké 
fakulty Ostravské univerzity v Ostravě s učitelkou chemie V. Kozubovou žáci 8. třídy ZŠ Bohumínská 
v Ostravě společně. Zapálení chemici zhlédli „Malou chemickou show“ doc. M. Solárové. Bravurně 
a zábavně jim předvedla efektní pokusy z oblasti chemických „kouzel“. Žáci navštívili i chemickou 
laboratoř katedry. Pod vedením studentů NMgr. studia učitelství chemie tu sami prováděli pokusy 
i vyplňovali motivační pracovní listy. Zájem žáků o chemii byl očividný. Na závěr slíbili, že během příští-
ho školního roku nacvičí chemické představení oni sami a na oplátku oni pozvou nás! Je radost vidět 
nejen nadšené, chemií „zapálené“ teenagery, ale i „učící se“ budoucí pedagogy zkoušející si výuku 
chemie „nanečisto“ stejně jako neskutečnou energii, sršící z doc. Solárové, která to s chemií, dětmi 
a mládeží umí. Akci fakulta realizovala v rámci projektu OPVK „Svět vědy - záhadný i zábavný“, reg. 
č. CZ.1.07/2.3.00/35.0053 spolufinancovanéno ESF a státním rozpočtem ČR.  
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=915&id=9831                                                             -bes, jen-

ŠANCE ZÍSKAT NOVÉ POZNATKY  Nejen pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci ZŠ a ŠŠ, ale i škol 
mateřských našeho kraje mohou zdarma absolvovat kurzy a workshopy Centra celoživotního vzdělá-
vání Přírodovědecké fakulty (PřF) Ostravské univerzity v Ostravě v rámci projektu „Zvyšování odbor-
ných kompetencí pracovníků škol a školských zařízení v MSK v oblasti matematiky, VT a využívání ICT 
ve školách“, CZ.1.07/1.3.44/01.0020.  První workshop „Tvorba dynamických webových stránek pomocí 
jazyka PHP" proběhl PřF OU 12. června 2012. Účastníci se seznámili s tvorbou webu, vyzkoušeli se 
instalaci balíčku aplikací XAMPP, pracovali i s příkazy jazyka PHP včetně jeho implementace do XHTML 
kódu.  Další workshop „Čísla a jejich vlastnosti“ se koná dne 30. srpna 2012. Nabídka workshopů 
i kurzů je průběžně doplňována. Projekt je spolufinancován ESF a státním rozpočtem ČR. Více na: 
www.projekty.osu.cz/zokim                                                                                                      -bes, haj-

KURZY PRO PRACOVNÍKY MŠ, ZŠ A SŠ   Na podzim proběhnou v rámci projektu „Zvyšování odbor-
ných kompetencí pracovníků škol a školských zařízení v MSK v oblasti matematiky, VT a využívání ICT 
ve školách“, CZ.1.07/1.3.44/01.0020  zdarma další kurzy pro pedagogické i nepedagogické pracovníky 
ZŠ, SŠ a MŠ našeho kraje. Půjde např. o tyto jednotlivé kurzy formou příkladů a cvičení: 1) Hrajeme si 
s počítačem - kurz pro učitele MŠ 2) Prezentace jako nástroj výuky podporující interakci žáků 3) 
Základy práce s interaktivní tabulí 4) Využití aplikačních programů MS Office 2010 ve všeobecně vzdě-
lávacích předmětech 5) Jak využít ICT v projektovém vyučování 6) Tvorba www aplikací 7) Prezentační 
program PowerPoint 2010, Textový editor Word 2010, Tabulkový procesor Excel 2010 – to vše v jed-
notlivých kurzech formou příkladů a cvičení.  Pořadatel, Centrum celoživotního vzdělávání 
Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě nabízí i možnost konání kurzu v místě zvole-
ném jeho účastníky. Podrobnosti na:  www.projekty.osu.cz/zokim                                          -bes, haj-

Zásluhou doc. Marie Solárové vyrůstají na Přírodovědecké fakultě OU šikovní učitelé chemie, kteří umějí nadchnout 
pro chemii i své žáky. Popularizační akce fakulty zase podporují u dětí zájem o tento perspektivní obor.     Fota: -bes- 
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CESTA DO HLUBIN FILMOVÉ TECHNIKY  Cestovat časem do historie filmu umožnila ve dnech 5. až 
29. června 2012 interaktivní výstava pořádaná katedrou matematiky Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě ve spolupráci s Multikinem CineStar v Ostravě.  Celkem na 60 vysta-
vených exponátů, z nichž je asi 80 procent funkčních, pochází ze sbírek Antonína Drdly a manželů 
Václavíkových. Výstava byla určena především žákům ZŠ a SŠ, ale přístupná i široké veřejnosti a náv-
štěvníkům multikina CineStar. Součástí expozice byly jak originální promítací stroje, tak interaktivní 
prvky pomáhající lépe pochopit počátky kinematografie i samotný princip filmu, založený na nedo-
konalosti lidského oka. Perličkou výstavy byl originální promítací stroj Globus z roku 1920 na ruční 
pohon klikou, který je jedním ze dvou posledních dochovaných exponátů. Návštěvníci si mohli pro-
mítání na tomto stroji sami vyzkoušet.  http://prf.osu.cz/                                                    -bsk, hjn-

ZÁJEM O MEDICÍNU V OSTRAVĚ ROSTE  Lékařská 
fakulta Ostravské univerzity v Ostravě  (LF OU) zahájila 
výuku v roce 2010. „Předloni se hlásilo na medicínu přes 
600 zájemců, loni přes 700 a letos máme 820 přihlášek,“ 
uvedla proděkanka LF OU Ivona Závacká s tím, že každý 
rok přijímají maximálně 110 zájemců. Zhruba pětina 
z přijatých studentů ale předčasně končí. Tato nejmladší 
LF ČR, už má 1 292 studentů v Bc., magisterských i Ph.D. 
oborech: Všeobecné lékařství, Všeobecná sestra, Porodní 
asistentka, Zdravotnický záchranář, Radiologický asistent, 
Nutriční terapeut, Zdravotní laborant, Ochrana veřejného 
zdraví, Fyzioterapie, Ergoterapie, Společenská patologie a 
logistika terénních rizikových situací, Ošetřovatelství, 
Komunitní péče v porodní asistenci, Odborný pracovník 
v ochraně veřejného zdraví a Intenzívní péče. (MF Dnes, 
15.06.2012, I. Lesková)  http://lf.osu.cz/

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 6/2012 vyšlo 10. července 2012 •• 
Tvůrčí tým řídí: Bc. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, 
fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, foto-
grafie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. 
• Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel 
najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter •••

Výstavu navštívilo několik tisíc návštěvníků. Akce byla realizována v rámci projektu OPVK „Svět vědy – záhadný
i zábavný“ (CZ.1.07/2.3.00/35.0053), spolufinancovaného ESF a státním rozpočtem ČR                         Fota: B. Sklářová

Záběr z výuky na Lékařské fakultě OU.       Foto: -aou-


